194,6 ianuariis v || 7 dictione v || 10 Quirius v || quam] qam U a.c. || 195,4 Flumentanam U a.c. || 5 concilii ov || 6 in om. v || 7 post] postea v || gabusia U : Sabusia ov gabinia a || Sabios ov || 196,1 Collina porta v || 9 tauri] tauri v

198 Tum **Neuia**, á Neuio qui ea loca tenuit. Et **Celimontana**, á Celio monte. Et Latina, quod in Latium duceret. Et **Trigemina**, per quam trigemini fratres Horatii exierunt. Sed tertius qui superstes fuit porta Capena rediit. **Liuius**: Minutius extra portam Trigeminam boue aurato donatus est. Eadem **Ostiensis** appellatur, quod per eam iter sit Ostiam profici<ci>scientibus. **Aurelia**, ab Aurelio qui eum tenuit locum. **Querquetulana**, quod quercum intra muros iuxta se habebat. **Lauernalis**, á **Lauerna** dea, cuius in obscuro atque abdito luco fures praedam furta que inter se partiri soliti erant. Et ideo **Lauerniones** uocabantur, quod sub tutela deae Lauernae essent, cuius aedes erat iuxta portam Lauernalem.

199 **Rauduscula**, quod aerata esset. Aes **raudus** á ueteribus dictum. Vnde in uenditionibus mancipum scriptum erat '**raudusculo** libram ferito'. Proprie autem **rudus** siue raudus dicitur res **rudis**, aspera et imperfecta; ideo hominem imperitum rudem nominamus. Á quo fit **erudio**, quod est doceo, instruo; et **eruditio**, doctrina; et **erudite** aduerbium, docte; et **ruditas**, imperitia et obtusitas ingenii. Et **rudis** impolita uirga dicitur, á quo fit **rudiculus** diminutium. **Plynius**: Non est opus in hoc usu lanas rudiculis esse curatas. **Idem**: Vritur autem in patinis per laminas minutas cum sulphure uersatum rudibus ferreis aut ferulaceis, donec liquor mutetur in cinerem. Quoniam autem gladiatores iam aetate ingrauescentes, dum libertate á praetore donabantur ne gladiatoriam amplius exercerent, uirga donari solebant, factum est ut pro libertate et pro fine rudis aliquando metaphorice ponatur. **Iuuenalis**: Ergo sibi dabit ipse rudem. Hinc **nouum rudus** et **uetus rudus** dicimus. Nouum rudus est materia pauimenti, hoc est saxa de nouo contusa seu testae fractae ad pauimentum faciendum. Vetus uero rudus est materia ueterum pauimentorum et diruptorum aedificiorum quae lapidibus et testis confractis calce que harena commista constat. **Plynius**: Complanatae ueteri rudere erant uiae. Hinc **runderatus** ager dicitur qui ueterum aedificiorum materia scatet, hoc est lapidibus confractis, harena, calce. **Plynius**: Rosam siccis locis quam humidis odoratiorem constat nasci. Serendam nec pinguis nec ar- (f° 99r) gillosis locis, contentam raris proprie que ruderatum agrum amare. De rudere nouo **Vitruuius**: Tunc superstratum duces rudus, hoc est: saxa contusa duabus partibus et una calcis temperante constitues. Rudo uero facticium uerbum est, proprie que de asinis dicitur, sicut hinnio de equis. **Persius**: Findor, ut Arcadiae pecuaria rudere credas. Hinc rudentes asini dicuntur. **Virgilius**: Sera sub nocte rudentum. Rudentes etiam appellantur nautici funes, quoniam cum uento agitantur rudere uidentur. **Idem**: Insequitur clamor que uirum stridor que rudentum.